ad vers. 70. et seqq. Edon mons Thraciae, a quo Mænades seu Bacchantes, Edonides dictæ, quæ furore vini agitatæ, mysteria Bacchi celebrabant, quarum unam describit Luc. I ver. 683. *Nam qualis vertice Pindi Edonis Ogygio decurrit plena Lyceo.* Ubi animadverte: incrementum o breve, quod alibi longum reperias, velut apud Propert I. 3. ver. 5. *Nec minus assiduis Edonis fessa choreis:* qui aethera affectat qui altas rupes suas alto ætheri vult exæquari: velut Liv. I. c. 26 regnum affectare i. e. cupere Regnum adipisci.

ad vers. 72. *Aracynthus Mons Acarnaniæ* Plinio IV. 27 teste. Animadverte in duobus versibus his Hypallagen pro vitifer *Aracynthus maritis ulmis.* Solent vero Poetæ in vite alteri alicui arbori illiganda vel epithe-tis vel verbis a matrimonio sumptis uti. Sic Horat. no-tissima illa Ode 2 Epod canit: *altas maritat populos et II. Od. XV. ver. 4 et 5 Platanusque coelebs (vite) evincet ulmos:* et æmulus Virgilii Jacobus Vanierius in ele-gantissimo suo Prædio Rustico Lib. X. ver. 145 et seqq. *Atque ulmus cum vite pari nisi pubeat aero, Non tolerat sponsae ramos, et pondus iniquum.* Si mor-bo gravis arbor obit, vel segnior annis, Connubio tu parce novo, furcaque bicorni, *Et fixo viduam sola-re pedamine vitem.*

Est cui supellex, et vigil ignibus
Risit caminus? cui pecorum placent

ad vers. 73 et seq. Omissa particula *si* fiet haec sententia: si quis est, cui placeat supellex camini vel ipse caminus (hiemis tempore) vel armenta equorum quod significatur voce (hinnit) vel greges ovium (balant) et cui voces pecudum suarum dulciores sunt concentu Orphei: illum invitat Pleuron et Cleenæ, et Troezen et insula Cea ect. De particula *si* omitti aliquando solita, sicut in lingua germanica, hæc habet Dan. Vechnerus in Helenolexiade pag. 147. Si quandoque desideratur: velut apud Cic. Verr. III. c. 35. *Cognosceres hominem, aliquid de summo supplicio remitteres* et Hor. I. Sat. V. ver. 15. *Decies centena dedisses Huic parco paucis contento, quinque diebus Nil erat in loculis* et Terent: in Phorm. I. V. 35. *Unum cognoris, omnes noris.* — *Supellex* cujus vocis etymon sunt voculae: *super lex* quasi supra legem, vel necessitatem, dicitur enim *pellucidus* pro *perlucidus* et alibi: non itaque solam supellecilem domesticam necessariam sed abundantem, supra necessitudinem significat, ut recte dicere possis: *supellex lignorum* (der Vorrath, zasób) ita enim et retius dices cum Cicerone: *optima vitae supellex amici de amic.* 15. et *supellex oratoria* Orat. II. 19: et cum nescio quo, qui librum suum *Supellex latinitatis* inscripsit: et vel maxime ad locum nostrum quadrat: quam enim aliam supellecilem, nisi lignorum, quibus opus est camino, qui mox subjicitur, intelligeret, non video. Si alia supellex intelligenda, ubi est in versibus sequentibus urbs Græciæ demonstrata, quæ supellecili conficienda inclarerit? Omnia mox enarranda loca geographicæ silvestria sunt saltuosaque, ubi et greges pasci, et unde ligna camino suppetere possunt. Non moror, quid quid contra oggiant, qui Labeonis derivationem sequuntur, ἀνὸ τοῦ: *sub pellibus*, ubi in voce composita necesse esset

Armenta? cui late reductus

75

Hinnit ager, fluvique balant

Cantu sonori blandius Orphei?

Illum juvencis postulat hospita

Pleuron, Cleonaeique colles,

Et pecorum studiosa Trozen,

80

τὸ π δuplicari, velut in sub et pono suppono. &c. Et vigil ignibus caminus i. e. perpetuis, vel saltem frequen-
tibus ignibus caminus risit (præterit. in præsenti) et
ipsum risit pro arrisit velut in illo Horat II. Od. VI.
ver. 12 et 13. Ille terrarum mihi praeter omnes An-
gulus ridet: et ignes μετονυμικῶς pro lignis vetustis,
qualia postulat Horat: in Ode II. Epod. ver. 43. calfa-
ciendo camino.

ad vers. 75. et seq. *Late reductus conf. Horat. in*
mox laudata Ode vers. 13. aut in reducta valle &c. i. e.
late patens, hinnit ager et fluvii balant sunt μετονυ-
μικῶς pro eo, quod Virgil. III. Georg. vers. 554. Ba-
latus pecorum et crebris mugitibus annes, Arentesque
sonant ripae, collesque supini.

ad vers. 77. *Cantu sonori blandius Orphei respi-*
cit ad illud Horat. I. Od. XXIV, ver. 13. Quodsi Threi-
cio blandius Orpheo etc.

ad vers. 78. et seqq. *Comple sententiam: Qui de-*
lectatur silvis: illum postulat i. e. invitat Pleuron non
vero Pleuros, quod emendatores etiam Editiones: licet
enim dicere pro Cyprus, Cypros: pro Lemnus Lemnos, et
in aliis in us latinis, quod ex os græco nascitur; minime ve-
ro gentium ex desinentibus in οὐ velut hic: Πλευρῶν, de
qua Stat. II. Theb. ver. 727. Et reduci pateat mihi
Martia Pleuron: juvencis autem hospitam dicit, quod
Eusthat. in B. Iliad. ad vers. 146 Πλευρῶν ἐνέμοντο i. e.
Pleuronem depascuntur pro Pleuronem habitant, in-

Cæaque valles et Calydoniae
 Dumeta silvae, vel redeuntibus
 Saltata Gortyne capellis
 Cum roseus tegit arva vesper.
 Si quis virenti limina marinore
 Saxonque postes et laquearia, et

85

colunt neque Gorgos pro Gorgon Γοργών Depasci pe-
 òdum est, et ubi id sit, illuc et prata, et silvas esse
 oportet. Nam de Cleonis oppido Argolidis, non procul
 a silva Nemea dissito, nihil est, quod dubites de colli-
 bus, sed neque de Troezeniorum (non Throezeniorum
 cum aspiratione, quod passim editiones) in pecora stu-
 dia, et Ceis (non Cæae in quo etiam peccant Editiones
 pleraeque) vallibus, quippe quæ fertilissimæ pascuis pas-
 sim audiant. Diximus vero Cæae scribendum esse, non
 Cææ, est enim nominandi casu Cea græce Καὶ insula Cy-
 olas, unde adjectivum græcum Καὶος latine non aliter
 quam Ceus scribendum: Neque impedit, quominus e lon-
 gum sit pro versū ratione, pro cuius longitudine et lu-
 guæ græcæ natura et auctoritas Horatii pugnat: Habet enim
 II. Od. I. vers. 38. Cæae retractes munera neniae,
 quantitate longa. Calydonia quoque silva notissima est
 apro a Meleagro et Atalanta occiso: quærenda autem est
 in Aetolia. De Gortyna urbe Cretensi, quod noster,
 asserit etiam non nemo: Seu canis umbrosam lustrans
 Gortynia vallem.

ad vers. 83, *Saltata capellis* nil mirum: Ovidius
 enim Trist. Lib. II. vers. 494. *Saltata poemata populo*
 et *roseus vesper* a Virgil. I. Geor. vers. 252. *rubens*
 appellatur, quod est si non æquivalens, consimile certe. Non
 te pigeat, videre quæ dicta sunt ad vers. 3 hujus Odæ.

ad vers. 85. et seqq. *Si quis est, qui singat ani-*
mo limina, postes, et laquearia (sufity) et pavimentum
marmore et saxon (ablat. ortus ex effingat, quod per

Fingat pavimentum; Caryston
 Et variam Salamina justis
 Reposcat armis; huic Phrygium prope
 Baccata longis Attica collibus 90
 Descendet in tectum, et videndaे
 Porticus adjicietur aulae.

Aphæresin *fingat*: at is reposcat a Turcis Caryustum urbem Euboeæ littoralis in ora australi varii (variegati) marmoris feracem, cuius testis est Seneca in Troad. ver. 837.
An ferax varii lapidis Carystos Marmor vero viride suisse et concolor fluctibus in Statio legimus: *Et Chios et gaudens fluctus aequare Carystos.*

ad versum 89. Mutavimus interpunctionem colonis in hemicolona: *huic in Phrygium* pro Trojano et hoc pro: *Romanum tectum* (inscribitur enim Ode ad Principes Romani Imperii) descendet *Attica collibus longis* i. e. *per longos colles vel descendet de longis collibus baccatis* per Hypallagen *baccata*, i. e. obsita oleis bacciferis, Palladi sub cuius tutela erat Attica, sacris; et ex quibus collibus, imprimis Hymetto, oriebantur et dicebantur *trabes Hymettiae, quarum meminit Hor. II. Od. XVIII. ver. 3.* prope pro quodammodo: *unde scilicet ex trabibus illis Hymeticis videndaे visu dignæ aulae adjicietur Porticus.* Colles vero Atticam eingentes hi solent a scriptoribus enumerari: *Cerata* a latere Megarico: *Parnes* in Boeotia finibus, *Brilessus*, meridiem versus, *Mons Panos* ad Marathonam; *Pentele seu Pentelicos*, unde marmor illud nobile apud Cic. ad Att. Ep. I. 8, *Poecilos* ad Eleusinem, *Corydalus* ab ora Salaminia, *Hymettus* trabibus modo dictis et melle celebris, *Licabettus* et *Anchesmos* quorum prior Athenas contingebat: *Encaleus*, *Phellæou*, *Icarus*, et *Aegialeus*, continens *Corydalo*.

ODE XIII.

AD TARQUINIUM LAVINUM.

90
ur.
mar.
837.
iride
hios

Non si sol semel occidit
 Non rubris iterum surget ab Indiis;
 Nec, si quos celeris rotæ
 Sors non exiguo proruit impetu,
 Non lapsos iterum levet, 5
 Arguto docilis ludere cum joco.
 Ne spem projice Tarquini,
 Cujus paene retro lambere pulverem

Ad vers. 1. et seqq. Duplex Negatio τοῦ non pri-
 mi versūs et secundi, tertii item et quinti (nam quarti
 ad τὸ mediocri pertinet) affirmationem habet vehemen-
 tiusculam, quasi auctor dicere velit: *Si sol semel occi-
 dit* nunquid perpetuæ orbem terrarum tenebræ occupa-
 bunt? imo vero: *iterum idem surget ab Indiis* (pro
 oriente) *rubris*, qui color Auroræ est, solis nuntiæ. Et
 paulo post: *Quos celeris rotæ*, i. e. citati cursūs et hoc
 pro solo *celeris sors* (fortuna) *non exiguo* i. e. magno
impetu proruit (præsens pro futuro secundo) eos *lapsos*
iterum levet (potentialis: pro *vult*, *potest*, *levare*; *do-*
cilis (appositio ad τὸ *sors* quæ *sors docilis* est (quæ
 scit) *ludere* (homines: i. e. *fallere*) *cum joco arguto*
(sonoro vocali i. e. exibilante) de voce *argutus* vide
 quæ diximus ad versum 38. Odœ hujus Libr. XI. *Sortem*
 porro eandem esse, ac *fortunam* comprobant epitheta
 utrique dictioni promiscua: *coeca sors* Luc. Lib. V. vers.
 66. *Sors deterior* Senec. Theb. vers. 384. *sors iniqua*
 Virg. Aene. VI. vers. 332. *Signum interrogationis* ad
 calcem versus secundi et sexti, non video; cui Editiones

Et vestigia diceris.

Cum Fortuna levem verterit orbitam 10

passim apponere conentur; nisi Editores transversos agit conjunctivus *levet* quem nos potentiale diximus. Certum quidem est, ejusmodi conjunctivum locum habere solere in quæstionibus directis: sed nullum impedimentum est, quo minus etiam sine interrogatione reperiatur, cui rei mox argumento erit versus secundus proximæ Ode XIV. Caeterum Sarbievius duplice ejusmodi negatione quanto- pere delectetur proxima superior Ode multis locis comprobat, quamvis signo interrogationis non distinguantur.

ad vers. 8. *lambere vestigia spei* ita dictum est, ut apud Claud III. de Rap. Pros. vers. 253 in pulcherrima Metamorphosi Cyanæ in fontem mutatae: *Nostraque mox lambit vestigia perspicuus fons*: refertur vero τὸ lambere ad *vestigia* et ob propinquitatem etiam ad *pulverem*. Est itaque sententia: Diceris Tarquini lambere i. e. *pedentim insistere*, seu *leniter contingere*, quam significationem adjuvat adverbium paene Conf. Virg. III. Aen. ver. 574 *Attolitque globos flamarum et sidera lambit*; et Hor. I. Od. XXII. ver. 7. et 8. *quae loca fabulosus Lambit Hydaspes*. Porro retro significat *pone*.

ad vers. 10 et seqq. *Cum fortuna orbitam (rotam et συνεχδοχικῶς currum suum, pro favore) verterit* (per Aphaeresin) averterit a viro Purpurato, hunc enim significat μετονυμικῶς τὸ purpuram versus duodecimi: tum tu illum poteris cernere effusum etiam super luto fumanitem vel naturali significatione, cum calidum aliquid, quale corpus viventis hominis est, aqua mergitur, vel translatâ pro superbiente arripias, perinde est. Sensus autem est; tum adeo ipsum fortuna sternet, ut pedibus aliorum calcandum quodammodo in lutum deprimat. *Effundi equo curru obviae passua Phrases.*

ad vers. 128

Effusam stupor et luto

Fumantem poteris cernere purpuram:

Tunc et risibus abstine;

Neu turpi domino lumina paveris,

Neu calces, nimium memor

15

Fortunae geminam saepe jaci pilam.

ad vers. 12. et seq. *Tu tamen tunc abstine risibus, et ne lumina (oculos) paveris (ne pasce oculos visu) turpi domino qui modo dominus fuerat, unc soridus ex luto, et nē calcese ne calca Cum pedibus) memor (tu) fortunæ pilam geminam saepe jaci. Pila hic eadem est, atque illa; quæ legitur in Propert IV. Lib. Eleg. XII. vers. 19 et 20: Aut si quis posita judex sedet Seacis urna.; In mea sortita judicet ossa pilâ, ad quos versus Philippus Silvius haec habet: 'Alludit, inquit, ad consuetudinem Romanorum, qui sorte causas ordinabant, ac sortitione nomina judicum in pilis seu calculis et tabellis inscripta ducebant.' Alias noster pro rō pila utitur verbo alea eadem potestate; quod Latinis usitatus est.*

ODE XXIV.

AD JULIUM FLORUM.

Curam Lyncei adolescentis illi commendat:

Nullus effrenæ rabiem juvenæ

Aestus Aetnei superet camini;

Nulla conceptos jaculantis ignes

Ira Vesevi.

ad vers. 1 et seqq. *Nullus aestus Aetnei camini*
(Virg: de AEtna III. Aen. vers. 580: *ruptis flammam*

15

Crescit infestis animosus ausis
Ardor, et primae juvenile vitae

5

spirare caminis: (potentialis pro superare potest) rabiem (quae canum propria etiam ad homines transfertur: velut in illo Horat. de arte Poët. ver. 79. *Archilochum proprio rabies armavit Jambo.* juventae (juventa pro τοῦ juventus, sicut senecta pro senectus) effrenae (non bene frenatae) est autem idem, sive effrenus dicas, sive effrenis, sicut exanimus et exanimis; proclivus sive proclivis, inermus vel inermis et alia istiusmodi plurima. Porro de Orthographia verbi effrenis; quod alii Diphthongo scribi volunt, Noltenius post Cellarium, Schurzfleischium, Manut. Dausq. Lips. quos plerique sequuntur, contendit, sola vocali esse scribendum: nulla etiam *Vesevi ignes conceptos jaculantis superet scilicet illam rabiem juventutis.* De ira inanimis rebus tributa, Horat. omnium instar esto. Epod. Od. II. ver. 6. nec horret iratum mare et II. Satyr. VIII. ver. 5. Quae prima iratum ventrem placaverit esca. Vesuvius dicitur etiam Lucretio Lib. VI. vers. 745. Qualis apud Cumas lacus est, montemque Vesuvum; et Virg. II Georg. vers. 224. Talem dives arat Capua et vicina Vesovo Ora jugo: quinimo etiam Suet. in Tito cap. 8. Alii *Besbion* latine *Vesbium* dixerunt: velut Sil. Lib. XVII. 594. vers. Evomuit pastos per secula Vesvius ignes et Stat. IV. Silv. 4. vers. 79. Quodque Silius pastos id noster conceptos ignes compellat.

ad vers. 5. et seqq. Sententia est haec; *Ardor primae vitae*, qui fit animosus sic crescit ausis infestis, et robur juvenile crescit, quod robur sibi ipsi adversum dissidet armis luctuosis activa potestate i. e. luctum allaturis; velut etiam *infestis* activa significatio sumendum est, Scilicet: aliis nocentia, seu alios impotentia, ut dicitur: *infestis armis* Porro dissidet sibi i. e. nescit, quo se inclinet, vide Horat. III. Od.

**Robur adversum sibi luctiosis
Dissidet armis.**

**Sic, ubi densis Aquilo procellis
Bella montanis meditatur Euris,** 10
**Et potens igni Notus, et sonorus,
Imbribus aether,**

**Hinc repentinos struit aura montes
Inde bacchantum patiens procellarum**

VIII. vers. 19 et 20. quem locum noster iisdem verbis imitatur; ubi interpretes: *secum ipse bellum intestinum gerit.* Denique *animosa ausa*, quasi animis inflata iis ventis impulsa; per quae ipse etiam redditur animosus (odważniejszy).

ad vers. 9. et seqq. Similitudo petita a mari agitato ventis diversissimis adeo, ut dubium esse cogatur, cui potissimum serviat. *Aquilo* a Septentrionibus flans, Virg. III. Georg. vers. 196. simpliciter *densus* dicitur et I. Aene. vers. 102. adjungitur illi substantivum *procella*. Porro meditari eadem est significatione qua apud Horrat III. Od. 22. v. 7. *Verris obliquum mediantis ictum.* Bella ventorum Poëtis frequentia. *Eurus* vero ita *montanus* dicitur, sicut Virgilio III. Georg. vers. 382 *Riphaeus* a montibus *Asiae Riphaeis*. Deinde *Notus* potens igni fingitur pro *igni potens*, alias enim dicendum fuerat *potens ignis*: velut *potens Cypri*; *Musa potens lyrae*: *Bacche potens Najadum* et alibi passim in carminibus Horatii, sonorus *aether* pro *aere*, *aether* enim, qui Ciceroni est *extrema ora et determinatio mundi* de N. D. II. non habet pluvias animadvertebente Servio ad illud. Virg. II. Georg, vers. 325 et 14. quo loco hexametri finis idem est, ac Adonius Sarbievii.

ad vers. 13 et seqq. *Struere montes* Ovidia-

Ingemit litus, resonumque saxis
 Funditur aequor:
 Fervet hinc illinc inimica Tethys
 Pacis incertus dubiusque belli

15

num est I. Met. ver. 153. *Alaque congestos struxisse ad sidera montes*: neque vero mirum sit montes hic aquarum intelligit i. e. *fluctus*, cum in Virgilio I. Aeneid. vers. 109. legatur: *insequitur cumulo praeruptus aquae mons*. *Bacchari venti dicuntur*, dum flant impetuosis Hor. I. Op. XXV. vers. 11. et 12 *Thracio bacchante magis sub inter-lunia vento*; et Ovid. I. Trist. El. II. vers. 29. *Nunc gelidus sicca Boreas bacchatur ab arcto*: *patiens procellarum*, vide not. ad vers. 51 Ode 1ae h. l. ita etiam Virg. Georg. II. vers. 223. *tellus patiens vomeris* et Plin in Paneg. 45 *patiens servitutis* (Hor. I. Od. II. vers. 43. *patiens vocari*) *ingemit litus τροπικῶς* sicut apud Ovid. IV. Met. vers. 449. *ingemuit que solum, vicinaque palluit arbos*. De verbo *tundo* plurima suppetunt in describendis tempestatibus maris exempla: velut Hor. Epop. XVII. vers. *Saxa Neptunus alto tundit hibernus salo* et Virg. Aeneid. V. vers. 125 *Saxum quod tunditur fluctibus* neque minus frequens usus est verbi *fervo*, dum agitur de mari fluctibus agitato Virg. I. Georg. Vers. 456. *omnia vento nimbusque videbis Fervere*, quod tum solet etiam in incremento corripi. De *Tethyde* vide Not. nostram ad vers. 11. Odae VI. h. l.

ad vers. 18 et seqq. *incertus pacis* velut Ovid. III. Trist. III. 4. *incertus salutis* et Liv. IV. 23. *incertus veri*: *dubius belli* velut Luc. VII. vers. 611 *dubius fati*: *incertus fingitur pontus*, quasi nescius, *pacem ne servet*, an bellum etiam moliatur, vel denique cuius venti se adjungat factioni: hoc enim *militares undae* significant, cuius videlicet militia sequatur; verbum autem *instruendi* translatum ab *instruendis aciebus*. Conf.

Fluctuat pontus, cui militares
Instruat undas

20

Mollior laesi tamen ira Ponti
Lenior motis Aquilo procellis
Puberum, Juli, quatiente coecas
Turbine mentes.

Hic ubi pugnax equitavit Auster,

25

Incitae remis volitant carinae,

Prosperi. Lib. IV. Eleg. I. vers. 135. et seqq. ubi *castra*
et *militiam* alio translatam leges, et *militiam* pro obse-
quio ponи persuadere.

ad vers. 21 et seqq. Quamvis, inquit, nihil sere
potest comparari ad vehementiam Ponto incumbentibus
ventis aestuanti: tamen *rabies effrenae juventae* ve-
hementior est, quam *ira Ponti* a ventis *laesi* cur? Mare
enim fluctuans paulo post tranquillum redditur ut naves
illud tuto repetere possint: sed *ardor juvenilis vitae* raro
admodum sedatur et compescitur, simul ac impietas et turpis
avaritia dominatur. *Ira Ponti* vide vers. 4 hujus ipsius. Odae.
Lenior est *Aquilo procellis*, quam *turbo* *quatiens*
montes coecas *puberum* Ovid. Nescio quo miserae
turbine mentis agor. ubi *turbo* pro *impetu coecae* nil
providentis mentis, metaphoris a vento et oculo ad ani-
mum agitatum ductis.

ad vers. 25. et seqq. *Pugnax* idem dicit ac Virg.
Luctantes ventos, tempestatesque, etc Aenei. I. Od.
III. vers. 12 et 13. *Africum decertantem Aquiloni-
bus: equitavit*, ita etiam Hor. IV. Od. IV. vers. 43 et
44. *Eurus Per Sicas equitavit undas: incitae i. e.*
veloces pro *incitatae* ita Luer. VI. vers. 136. *Validi
vis incita venti: facilis veli cum genitivo velut apud*
Claud. in Laud. Seren. vers. 54. *Dives equis, facilis
frugum, (felix segetibus) pretiosa metallis, intelligit*
tempus serenum, cum facile vela possunt tractari, et in

**Qyas leves aurae, facilisque veli
Trudit Japyx.**

**Quae semel certo metuendus arcu
Fixit aut recti timor, aut cupido
Rara pacatis agitata sidunt
Pectora curis.**

**Fortius pugnes juvenum domando
Spiritus, quam si juga feriatis**

30

quamcunque partem tendi: denique *Japyx* ventus pro quo cunque alio saepe sumitur, estque id in usu maxime Poëtis latinis, quod hic ventus secundus erat navigantibus ex Italia in Graeciam, et Asiam. De quo Horat I. Ode III. vers. 4. animadverte trium syllabarum esse το Japyx. *Trudit* impellit.

ad vers. 29 Substitue: *Ea pectora*, quae semel (pro: postquam jam) *certo arcu* (Virg. XI. Aen. vers. 767. *certam quatit improbus hastam*) imitatur noster Horat. I. Od. XII. vers. 23 et 24. *metuende certa*, *Phoebe*, *sagitta*; ubi *certus* significat nunquam a scopo aberrantem arcum: *fixit Timor recti* i. e. obduratus ad omne nefas animus, qui horret ea omnia, quae recta sunt, uno ut nomine complectamur: *impia* et *Cupido metuendus* genere masculino, quod saepe Horatius, avaritiam autem interpretes exponunt: tum vero *rara* per Hypallagēm pro raro *sidunt ejusmodi pectora* metaphora sumta ab avibus. quae *sidere* dicuntur, cum ad quiescendum ex aere zel in arborem vel in terram devolant, velut Vig. VI. Aen. vers. 203 *gemina super arbore sidunt*; in genere significat: *deorsum tendere*, hic translate *conquiescere* Ait itaque noster: Raro ejusmodi pectora conquiescunt, postquam agitari coeperunt curis impietatis i. d. conscientia male factorum et Cupidinis i. e. divitiarum indipiscendarum.

Induas tauris, vel equina Poeno
Frena Leoni.

30 35

Jure florentes moderaris annos
Lyncei: duris merito lupatis
Corripis frenum, spatiique parcum
Flectis Ephebum.

40

ad vers. 33 et seqq. Agnosce imitatem Horatii, qui II. Od. II. vers. 9 et seqq. iisdem sere verbis describit difficultatem domandae avaritiae, et excellentem gloriam, quam ii mererentur, qui eam avaritiam compescere scirent. *Pugnes fortius Horatius Regnes latius pro fortius pugnat, latius regnatur Spiritus numero plurali aequivalet ad elationem animi, superbiae velut Cic. pro Syll. cap. 9. Res enim gestae, credo, meae me nimis extulere, ac mihi, nescio quos spiritus attulerunt: et Curt. Lib. V. cap. 8. Nobilitate vestra dignos spiritus capiatis ubi vide spiritus etiam in bonam partem sumi: seriatis i.e. diu otiantibus ab opere: Poenus pro Africanus.*

ad vers 37 et seqq. *Jure itaque i. e. merito moderaris cum accusativo idem est ac dirigere, cum dativo idem ac temperare. moderamur musicos numeros, et animis quod utrumque Ciceroniatum est: corripis non est simplici significatione pro manu corripis sed quasi ex omni parte contines, et ad te rapis frenum (krótko trzymasz) lupata sunt frena asperiora instar lupinorum dentium, quae etiam lupi dicebantur: duris etiam Ovid. habet Trist IV. El. vers. 4. Et placido duros accipit ore lupos. Habuit noster ob oculos Horatii I. Od. VIII. vers. 6 et 7. Gallica nec lupatis temperat ora frenis.. Malim etiam pro corripis temperas posuisse, sed videtur voluisse imitari Ovid. II. Fast. 526. nunc ipsas igni corripiuere casas: spatii parcum i.e. non permittis eum latius vagari.*

O D E X V.

AD EQUITES PÓLONOS.

*Cum LADISLAUS Poloniae Princeps, fuso Osmano
Turcarum Imperatore victorem exercitum in
hyberna reduceret.*

A R G U M E N T U M.

Haec illa victoria est, cuius post hominum memoriā celeberrimae, auspiciis Sigismundi III. Poloniarum Regis, ductu Joannis Caroli Chodkiewicz Supremi Exercituum Lithuanorum Ducis primum, deinde ipso aetate et fatigatione mortuo, Stanislai Lubomirski Supremi Exercituum Polonorum Ducis ad Chocimum Anno 1621 reportatae memoria Officio Divino et Missa votiva ab omni nomine Polono quotannis 10 Octobris celebratur. Aberat tum Rex ipse Sigismundus Tartaris a finibus regni arcendis intentus, Lithuaniae a Suecis cavere sibi coacti, domi detinebantur: Poloniae Majoris nobilitas congregata ad Vistulam vix pervenerat, cum ad Chocimum Poloni parva suorum manu quotidianis praeliis victores Osmanum ita denique vel fregerunt vel terruerunt, ut numero multo superior, itemque bellico apparatu pacem peteret. Aderat in castris Vladislaus Regius Princeps, sed ita, ut inter illa rudimenta rei militaris nihil ageret ipse pro se, quo vel minimum impediret supremorum Ducum imperia, quinimmo exemplo parendi omnibus praeiret. Ipso itaque composita

posita pace, exercitum ad hybernia deducente, haec
ode scripta est, ut titulus praefert.

Credetis? io credite posteri;
Fractos pudendo Bistonas impetu
Cessisse, et infaustis redemptam
Funeribus pepigisse pacem:

Quis tunc recentes Odrysii timor
Affixit alas, cum refugas metu
Prae se LADISLAUS phalangas
Fulmineis agitaret armis?

ad vers. 1. Delectatnr noster ejusmodi interrogatio-
nibus et responsionibus, quas Rhetores *Complexio-*
nem appellant. Conf. Odae VIII. Strophen VII, et VIII:
et Horat. III. Od. IV. vers 5. Jo exclamatio triumphum
celebrantium est, velut ex Horatii IV. Oda II. versu 49
et 50 appetet. *Credite posteri* utraque vox conjuncta
reperitur item apud Hor. II. Ode XIX. ver. 2.

ad vers. 2. et seqq. Bistonas (gens Thraciae pro-
xima Constantinopoli pro Turcis) *pudenda vulnera*
Virg. XI. Aen. vers. 55. dicit, quae pudorem afferunt; et
pepigisse pacem redemptam infaustis funeribus ita
Virgil. etiam fratrem Pollux alterna morte redemit
VI. Aen. 121. vers. funeribus (i. e. caedibus; passiva
potestate.)

ad vers. 5. et seqq. Odrysii (Gens Thraciae Hebrei
amnis accola: pro Turcis) *timor affixit alas*, quod et
Virgil. VIII. Aen. vers. 256. *pedibus timor addidit alas*:
fulmineis armis sic etiam Virg. IV: Aen: vers. 580. *ensem*
fulmineum vocat, et idem repetit IX. Aeneid. vers. 442,
quod nostris armis magis competit, quam romanis ob iguem
ex tormentis nostris emicantem.

Quantus Gelonis quantus erat feris

Sudor Corallis, quum prope decolor

10

Ister, verecundusque capta

Bosporus erubuisse unda !

Cum versa Thracum parma trementibus

Fronderet hastis, cum celer Artacem

ad vers. 9 et 10. Imitatur noster Horat. I. Od. XV. Vers. 9 et 10. *Eheu, quantus equis quantus adest viris Sudor! Coralli Populi pontici, immanitate insignes.* *Ister* Danubius inferior *decolor* sanguine scilicet, velut Ovid. IV. Trist. Eleg. II. vers. 42. *Decolor ipse suo sanguine Rhenus erit.* et Horat. II. Od. I. vers. 34 et 35. *Quod mare Dauniae Non decolorare caedes?* *Bosporus* *verecundus* i. e. pudore suffusus, quod captus Turcis servit, *erubuisse*, quem ruborem ei communicassent undae Euxini Ponti, rubentes et ipsae aquis Danubii sanguine tinctis. Vide notam ad Od. VI. vers. 18. Ceterum, *Bosporus* etiam *Bosphorus* scribi solet, utrumque recte, nam prius a verbo graeco πορφύρα pertinseo et βόσις bos quod bos illac Pontum tranare potest: posterius a Φέρω fero, unde φέρος, a qua voce plurima alia in phoros latina civitate donata: φωσφόρος Phosporus, amphora, Christophorus.

ad vers. 13 et seqq. Vide vero locum a doctis nostri seculi viris exagitatum. Volunt enim pro τον fronderent substitueri, frenderent, et sonum dentium iratorum trahunt ad parmag trementibus hastis (pulsatam) quid enim aliud Ablativus velit? Mihi sine ullo verborum tormine sufficit scisse morem veterum, cum receptui caneretur, solitos suisce, convertere in terga, unde periculum imminebat, scuta sua seu arma corpus tegentia. Fingit vero scuta illa, quae parmas (parmae enim re-

Turresque Byzantii probrosis
Concanus assonuisset armis.

15

tundae equitum erant) vocat, infixis (a Polonis instantibus) hastis, et sagittis, effigiem frondentium quodammodo exlibuisse, quod tum imprimis magis vero simile appareret, si parmae illae humi depositae, hastas illas horrentes ex sese gignere viderentur, velut arbores ex terra nascuntur. Maxime vero hanc interpretationem adjuvat adjективum *tremenſibus*; hastae enim cuspide fixae, cetera sui parte contremiscunt, dum scilicet, a fugientibus portantur parmae dorso impositae. Cumque hastilia e ligno (et corneo quidem potissimum) fabricata fuisse sciamus, ipsa metaphora non admodum longe petita censemitur. Confer Odiae ultimae libri I. vers. 7. ubi verbum *frondescendi* iterum renascitur. Victoriam denique nobis assert Luc. Lib. VI. vers. 205. ubi sic ait: *densamque ferens in pectore silvan.* Nihil enim aliud illic intelligitur, quam peetus sagittis et *hastis horridum*, quod noster Iucanum imitatus *frondendi* verbo, elegantissima sane pictura est subsequutus.

ad vers. 16. *assonuisset turres cum accusativo insolitum* quidem videtur, sed legenti Lib. II. Cap. III. Sanctii plura ejusmodi verba obvia sient, quae quamvis neutra sint, composita tamen accusativo junguntur. E quorum numero verbum *assono* est, quamvis illud quidem a Sanctio praetermissum, auctoritate tamen Apuleji Medaurensis, quem idem Sanctius purissimum *latinae linguae scriptorem* Libro III. Cap. XIV. circa finem laudat, comprobatur. Is itaque *concentus suaves assonare* ait quidem, sed quid id ad nostrum locum? Videtur noster voluisse atque etiam maluisse uti verbo *circumsonare*, nisi metricae leges impeditivissent; esset enim et sententiae accommodatius, et passim etiam apud auctores optimae notae occurrit; velut apud Virg. VIII. Aeneid. vers. 474. *Hinc Rutulus pre-*

An nos repensam sanguine gloriam
 Frustra futuris emimus? An suos
 Exempla diffingent nepotem
 In proavos, similemque patri 20
 Gnatum reponent? Quatenus (heu pudor!)
 Pejor nefastis progenies avis

mit et murum circumsonat armis. Quod etiam in Cicerone de Off. III. cap. 2. et Ovid. V. Trist. Eleg. III. ver. II.

ad vers. 17. et seqq. *Nos illi ipsi sunt fortes viri,* qui initio hujus Odæ interrogarunt: *Credetis?* *io credite posteri:* iidem narrata turpi fuga et cæde Turcarum, victoria item sua nobili, nunc denuo interrogant: *An nos repensam* (ita Horat. II. Od. V. vers. 25. *auro repensus miles*) *sanguine gloriam frustra futuris* (posterioris: Horatius id ipsum III. Od. XXIV. vers. 30 *clarus post genitis et I.* Od. XXVIII. vers. 31. *Post modo te natis* (*eminus?* (perfectum est) *Inque eodem dubio,* quo interrogaverat *Credetis?* in eodem quæsivit: *An frustra nos fuimus fortes?* Pergitque *An diffingent* (verbum Horatio familiare, I. Od. XXXVI. vers. 39 et III. Od. XXIX. vers. 47.) *nepotem in suos proavos q. d.* *An vos nepotes exempla nostra pertrahent,* ut ex inertibus fatis nobis proavis vestris, et filii suis parentibus similes? Hac enim ipsa significatione verbo *repono* usus est Horat. II. Od. V. vers. 30. *Virtus non curat reponi* *deterioribus i. e. non vult,* ut in locum suum deteriores succedant. Ita Sarbievius interrogat: *an exempla patrum efficiunt, ut guatus eis similis succedat?*

ad vert. 21. et seqq. *Quatenus heu pudor!* Epiphonema quo etiam utitur Horat. III. Od. XXIV. vers. 30. Conf. locum Horatii et vide quæ in editione ad usum Delphni concinnata, adscripta sint ex Vellej. Paternulo.

Succrevit, et damnosa pulchras
 Secula diminuere vires.
 Vel nos avitae stemmata gloriae
 Currusque et enses, nuper et hosticis
 Direpta delubris tropaea
 Aemoniae monumenta pugnae

Ceterum adi ejusdem Horat. III. Od. VI. vers. 45. et seqq.
 ubi et similitudinem repieres sententiae, et in verbis ex-
 plicationem. Cur autem *nefastos avos* dicit, quos pau-
 lo ante cum proavis laudibus prosequitur? Non omnes
 etiam proavi laudari a virtute meriti sunt, eos itaque *ne-
 fastos* appellat velut Horatius æquales suorum tempo-
 rum I. Od. XXXV. vers. 55. Quid intactum *nefasti
 liquimus? Damnosa, diminuere, &c.* vide locum ci-
 tatum Hor. III. Od. VI.

ad vers. 21. et seqq. *Vel nos Imitatio* Horat. III.
 Od. XXIV. vers. 45. et seqq. *avitae stemmata gloriae*
 dicuntur *stemma* insignia nobilitatis, quæ Poloni in-
 sculpta annulis imprimis et cælata scutis olim gestare sole-
 bant; et *currus* (i. e. curulia dignitatis equestris orna-
 menta, et *enses*, et ipsa spolia ex hostibus reportata,
 quæ iidem velut *tropaea*, *victoriae* nimirum documenta
Aemoniae (Thessalia nomine antiquo Aemonia) i. e. qua
 Graeci a Turcis victi erant postibus Templorum affixe-
 rant, et quæ majores nostri diripuerunt: i. e. recuperar-
 verunt *comburamus*: neque nos pudeat frangere i. e.
 audacter frangamus *marmora*: (statuas, quae sacros vul-
 tus majorum nostrorum mentiuntur, nobis quidem, qui
 illis virtutem vel denegare velimus, dum nobis otiosis esse
 liceat) et *aera* et *fumosas* *Patrum effigies* et *ceras*,
 (i. e. marmoreas vel aeratas vel ceratas, quales nobiliores
 in vestibulis aedium appendere solebant) sumo saepe fœ-
 das *laudum memores* (activa potestate i. e. quae in me-
 moriam revocant laudes majorum; qua eadem potestate

Horatius *memores fastos* saepe iterat) ea inquam omnia
vel comburamus vel frangamus, vel Vistula mergamus,
atque hic obiter animadverte, Vistulam masculino genere
Sarbievio ubique accipi, quem alii etiam nostri feminini
generis faciunt:

ad vers. 30. et seqq. *Vel, si nos toedet supinae inertiae*, Horatius scelerum si bene pænitet; noster: *si nos pænitet supinae negligentiae Juremus* (Horat. Epod. Od. XVI. vers. 85. *juremus in haec nos martem i. e. bella et pugnas Majorum esse iteraturos.* Quo loco iterare eadem significatione sumitur, qua apud Horat. I. Od. VII. vers. ultimo: *Cras ingens iterabimus aequor.* Denique praesens iterare pro futuro iteraturos esse nemireris exempla plurima assert Sanctius in Minerva Lib. I. Cap. XIV. de Verbo Infinitivo, quorum duo citavisse sufficiet. Cæs. de B. G. Lib. VI. Cap. *Si amplius obsidum velit, dare pollicentur.* Val. Max. Lib. VI. Cap. 5. Nro. 2. *Tribuni quatuor juraverunt, in squalore se esse, quoad imperator ipsorum reus esset futurus.*

ad vers. 33. et seqq. Sequitur ad Vladislaum IV.
Regem Apostrophe: *O Princeps, quem gloria everit
super terras &c. O tu grande decus columenque mun-*

25 Evexit alis, o caduci

35

Grande decus columenque mundi,

30 Pridem Geloni sobria sanguinis

Rursum Polonis diripe postibus

Et tela, Princeps, et timenda

Edoniis refer arma signis.

40

di (vide Horat. II. Od. XVII. vers. 4.) *caduci* (vergentis ad interitum divinis literis praedictum eadem significatione, qua usus est Virg. Lib. X. Aen. vers. 622. *caduco juveni mox morituro*) vel intelligit substantivo *mundus* Europam, cuius fama *caduca* jam erat ob inertiam velut Ovid. ex Ponto Lib. IV. Epist. VIII. vers. 46. *Neve sit actorum fama caduca cauent: deripe postibus Polonis et tenui* (quae post victoriam postibus conclavium ei unice usui et majorum imaginibus destinatum, (Sala familiyna) solebant appendi, quasi votiva) ea, ait Sarbievius, iterum tu Vladislai deripe, dudum enim sunt *sobria*, i. e. cupiunt saturari sanguine Gelono, quae tu deinde iterum appendes postibus sed prius *refer* (fer iterum *adversus Turcas*) ea *arma timenda signis Edoniis*, signa pro cohortibus et legionibus Turcarum. *Edoniis* vide notam ad versum 71 Odae XII. hujus Libri.

ODE XVI.

TEMPORUM IGNAVIAM REPREHENDIT

Mercuri, nam te cytharae potentem
 Vivido manes reparare cantu
Furva Cocytii stupuere pressis
 Stagna fluentis :

Ad vers. 1. et seqq. Mercurius hic *cytharae* (cujus inventor a Mythologis fingitur) *potens* eadem ratione, qua a Virgilio I. Aen. vers. 84. Aeolus *tempestatum* *potens* canitur, (vide quae adscriptimus ad vers. 11. Odae XIV.) *nam te reparare* (pro *reparantem manes*) *stupuere* (cum infinitivo pro partic. praes. reperimus etiam apud Virg. Ecl. V. vers. 37. *Jamque novum, ut terrae stupeant lucescere solem, pro lucescentem*) *Cocytii* (inferorum fluvius est e Styge profluens a ~~xxv~~ ^{ge}mo) *stagna furva* (Nominativus. Virg. VI. Aen. vers. 323. *Cocytii stagna alta vides*: adjectivum vero *furus* solet aliis item inferorum substantivis conjungi; velut apud Horat. II. Od. XIII. vers. 21. *Quam paene furvae i. e. atræ regna Proserpinae..... vidimus?*) *pressis fluentis* (suis i. e. repressis suis aquis,) quæ etiam Virg. saepe *fluenta* compellat, in suo cursu retentis, quod habet idem Virg. I. Georg. vers. 132. *Et passim roris fluentia vina repressit*. Ceterum τὸ cantu vivido refertur ad Mercurium manes *reparantem* pro *reducentem* ab inferis, velut Virg. IV. Aen. vers. 242, *hac animas ille evocat Orco vividus i. e. vitae restituens*. velut Martial. Epig. VIII. 6. *vividius merum i. e. recreans, et reficiens*.

ad vers. 4. et seqq. *Tuquē Musa* (suam alloquitur Musam i. e. lyram) *Lesboos nervos* (Alceus et Sappho

Tuque Lesboos imitata nervos 5

Musa, Dircaeum modulare carmen,

Quo Palatini revocetur Orco

Turba Quirini.

Ite pugnaces Priami nepotes,

Pulcher Anchisae Venerisque sanguis! 10

pho patriam *Lesbon* insulam habuerunt) *imitata* (pro *imitans* vide quæ dicta sunt ad vers. 29. Odæ I.) *Dircaeum* i. e. Pindaricum *Dirce* enim fons est Bœotiae, item fluvius Thebas alluens, ubi Pindarus natus est; quem propterea etiam Horatius IV. Od. II. vers. 25. *Dircaeum* appellat: ex qua Ode noster illa imprimis verba *nigroque Invidet orco menti obversantia* habuisse videtur. Porro *Lesbous*, *Myrtous*, *Eous*, *Arctous* penultimam longam habent, quod græce per ω scribuntur. *Quirinus* vero *Palatinus* appellatur, quod *Palatinus* mons et Regum et Consulum, et etiam Imperatorum sedes erat; ut inter ceteros illustrior habeatur.

ad vers. 9. et seqq. Jamque se Poëta sistit in Plutonis regno, atque velut *Orpheus* Lyra sua Manes præclarissimorum Romanorum excitare nititur, ut ipsi, dum eorum, qui in vivis sunt, animi et arma languent, victoriæ de Turcis reportandæ gloriam præripiant. Vel, si mavis, alloquitur Poëta verbo aliis Vatibus familiari: *Ite pro venite* velut Ovidius mortem psitaci deflens: *Ite frequentes aves*, *Ite piae volucres* i. e. convolate. *Nepotes Priami*; et *Sanguis Anchisae et Veneris Romani* sunt: *pugnax* pro *bellicosus* quod et Cicero habet VIII. Philip. *Centurio pugnax* et *lacertosus*. *Pulcher* sæpe pro τοῦ *fortis* reperitur: velut apud Virg. VII. Aen. 656. *Satus Hercule pulchro Pulcher Aventinus* ad quæ verba Servius *Pulcher* ait quasi πολύχειρ i. e. *manu multus vel fortis*; cui derivationi subscribit Flor. Lib. IV. Cap. 4. cum ait: *Tum etiam manu pulcher apparuit, cete-*

Ite, formosas Acherontis, ite,
Linquite ripas.

Quid juvat nigras habitare valles
Ferreum leto simulante somnum?
Quid juvat subter sepelire magna
Secula terrā? 15

rum versus 10 ex Horatio devivatus est, et quidem ex carmine seculari, in quo versus est 50. mutata voce prima.

ad vers. 11. et seqq. *Acheron* fluvius est, per quem Charon manes ad inferos transportare fingit. Ripa illa, qua inferos lambit a Lucano III. vers. 16. *adusta* dicitur: *Praeparat innumeras puppes Acherontis adusti Portitor*, qua vero contiguus est superis regionibus, recte *formosa ripa* dici potest in comparatione illius deformatis lateris, quo tartarum alluit. Fingit itaque Poëta heroas a se evocandas, trajecisse jam Acherontem, in ripa modo formosiore aliquantulum morari. Denique Sarbievius voluit forsitan Elysios campos Acheronte a Tartaro divisos intelligere, ita ut *formosa* referendum esset ad ripam Elysiorum camporum, adusta ad latus objectum tartaro. Ceterum facillime induci paterer, ut pro *formosas* legerem *fumosas*, quod τῷ *adusta* magis esset consentaneum.

ad vers. 13. *nigras valles* inferorum sedes sunt; quas noster *valles* dicit, velut Ovid. *Et Elysia valle Tibullus erit ad imitationem vallis elysiae.* Ferreum somnum Homericum est χάλεπος ὑπνος quod imitatur Virg. X. Aen. vers. 745. *Olli dura quies oculos et ferreus urget Somnus.* Hypallage pro somno simulante letum.

ad vers. 15. et 16. Sensus est: *Quid vos juvat sepelire vobiscum magna secula* metonymice pro magnitudine ipsorum, qui iis seculis vivebant; velut passim

Te, Mari, torvi revocant Sicambri,
Te pharetratae Nomadum catervae:
Te Numantini metuende poscunt

Scipio campi.

20

apud auctores etiam solutæ orationis *secula* pro homini-
bus et moribus seculi alicujus ponи solent. Cic. de Div. I.
cap. 19. nec seculorum reliquorum judicium pertine-
scere Terent. in Eun. II. 2. 15. Olim isti fuit generi
quondam quaestus apud seculum prius. Albinov. ad
Liv. vers. 45. Quid (prodest) tenuisse animum contra
sua secula rectum: i. e. contra vitia hominum sui tem-
poris. Hinc dicta sunt secula: aureum, argenteum,
aeneum, ferreum a moribus hominum, qui tum vixe-
runt.

ad vers. 17. *Sicambri et Sigambri* nunc Geldren-
ses teste Marliano populus Germaniae inferioris trans Rhe-
num, qui cum Cimbris et Teutonibus celebri illo tumultu
in Italiam venerunt, a Mario fusi profligatique. Est
itaque sensus: Mari iterum i. e. alii Sicambri nunc te vi-
ctore indigent, revocant ab inferis *torvi*, velut Hor. I.
Od. XXVIII. vers. 17. *Dant alios Furiae torvo spe-
ctacula Marti.*

ad vers. 18. *Nomadum Africæ populus*, qui po-
stea literis aliquot mutatis *Numidae* appellati sunt, quos
eiam Dionysius Periegetes Nomadas vocat his versibus:
*Toὺς δὲ ἐπὶ δὴ Νομάδων παραπένταται ὀσπετα Φῦλα Εὐθα
Μασσαίουλοι τε καὶ ἀγρόνομοι Μασυλῆes Βόσκονται etc.*
Massyli enim pars Numidiæ erant, teste Livio XXIV. cap.
48. *Pharetratos* Horatius Gelonos III. Od. IV. vers. 35.
appellat, estque commune omnibus gentibus quæ phare-
tris usæ erant. Resertur itaque versus uterque ad Ma-
rium, quare ad hujus calcem semicolon addidimus.

ad vers. 20. Scipio hic Aemilianus ille est, Pauli
Aemilii qui Persea Macedonum regem in triumpho vi-

Aereis rursum fluitare turmis
 Visa Carthago, peditumque nimbos
 Et Saguntinis Siculisque bellum af-
 fundere portis.

Surge: non audis strepitum? et sonorum 25
 Agmen? et tractas per humum catenas?
 Non vides, quantam novus ecce surgat
 Poenus in hastam?

ctor duxerat, filius, a P. Scipione Africano minore adop-
 tatus, qui Numantiam annis 14 Romanae potentiae re-
 nitentem, expugnauit, Carthagine solo prius aquata.

ad vers. 21. et seqq. *Surge Scipio*. nam recentes
 Carthaginienses in Hispania sicut secundo Punico, et in
 Sicilia sicut primo, renovant bellum: *visa* active: vi-
 dimus rursum Carthaginem *aereis turmis* (equitibus
 aere coruscis) *fluitare* (migające się) infinitivus pro
 participio praesentli (vide quae dicta sint ad vers. I.
 hujus odae) quod Ode I. Libri hujus *fluctuat* dixit
 et *titubat* vers. 26. idem hic vult intelligi. Neque enim
 de mari Siculo, sicut historia videtur permittere, ut ad
 naves sententiam trahere liceat, pertinere turmae equitum
 possunt: *peditum nimbos* praeeunte Virgilio VII. Aen-
 vers. 793. dixit; et *Saguntinis* sufficiet profecto adje-
 cissee adagium: *Roma* deliberante *Saguntus* perit ut
 victoria de *Saguntinis* (Hispaniae incolis) ab Hannibale
 reportata in memoriam revocetur, *affundere* imitatur no-
 ster Tacitum, qui *equites* *affundere cornibus* poëtis
 certe magis quam historico licita formula utitur.

ad vers. 26 *per humum illam*, quam tu imperio
 Romano subjectisti, trahuntur iterum per Algerienses pira-
 tas et Tunetanos inditae insontibus catenae:

ad sers. 27. et seqq. *surgere in hastam* apud
 Statium I. Achill. vers. 485. et 486. *jamque Odrysium*

Magna te poscunt Asiae sepulchra
 Magne Pompeji. Tibi, Caesar, olim 20
 Thraces et ferrum manicasque et ignem et
 Tela minantur;
 Bactra jam motis tremuere castris

Gradivus in hastam Surgeret iisdem verbis reperitur, quae paulo clariora fiunt, Virg. XII. vers. 398. loeo, cuius verba haec sunt: *ingentem nixus in hastam stabat*: in hastam itaque surgere nihil aliud est, quam se se erigere hunni jacentem nixam hasta. Confer Sil. Lib. VII. vers. 591. *majorem surgere in arma, Majoremque dedit cernere Tirynthius ad quem locum vide interpretes.* Confer item Vig. IX. Aen. vers. 749.

ad vers. 29. *Asiae sepulchra* Historia docet a Mithridate, uno nuntio, una eademque die per omnem Asiam minorem occisa fuisse Romanorum 15000 o (aliij 8000. prodiderunt) quare noster *sepulchra magna* inquit; Romanorum occisorum te Pompeji reposcunt, constat enim neque a Luculo neque a Sylla potuisse compesci. Mithridatem, donec Pompejus illum terrorem a Romanis cervicibus in orcum depulit. Ceterum Magne Cognomen Pompeji est, non epitheton, velut legenti Lu- canum qualibet fere pagina patet.

ad vers. 30. et seqq. Tuque adeo Caesar, qui olim victorias 50. retulisti, quem Pharsalus et Asia etiam quid Marte posses expertae sunt, audi et surge: minantur enim Thraces et Parthi ferrum Italiae, atque propterea etiam tibi, qui in ea situs es. Jam eorum castra instant, et exercitus, imprimis equester, quo plus valent, quam pedestri: jam nisi surrexeris, tuum sepulchrum Medus calcabit, et Tui somni requiem turbabit, denique honos id a te tuus postulat, ne tibi diutius minas intentari permittas.

ad vers. 33. *tremuere* (perfectum in praesenti)

Martio nubes feriente cornu,
Jani minae tristes equitum et frementum hin- 35
nitus equorum.

Surge: quā dormis, quatit acer urnam
Ungulā Medus; potes hoc sepulchro
Esse secure piger? aut honestos

Carpere somnos?

40

Ite: felices iterate pugnas:

Ite Romani, juvet arma notis
Postibus demi, solitoque frontem as-
surgere cono.

Bella nos pictis simulamus armis

45

Splendide fortes, et inane pugnae

pro tremunt Bactra a Turcis ex media Asia accita; ar-
ripiunt quidem arma, sed cum audiunt adversus te
Caesar ea esse movenda, contremiscunt: item minae
quitum contremiscunt, et hinnitus equorum pro hin-
nientes equi.

ad vers. 37. Imitatur Horatium Epod. XVI. vers.
12. *Eques sonante verberabit ungula. Carpere somnos*
pro dormire etiam Virg. IV. Eneid. vers. 555. *Carpebat*
somnos.

ad vers. 41. vide supra ad vers. 9. *hujus odae.*

ad vers. 42 et 43. vide quae dicta sunt ad vers.

38. praecedentis Odae,

ad vers. 44. et 45. *solitoque frontem assurgere*
cono (galea, pars pro toto, conus enim summa galeae
pars est cui crista inseritur) ita dictum velut apud
Claud. in Laud. Serenae vers. 3. *solita coma consur-*
gere gemmis.

ad vers. 45. *nos splendide fortes* (qui nos fortes
existimamus, splendida veste indutos, et *armis pictis*,

Nomen, et docti vacuum duellis
Ludere Martem.

Fortium cingi galeis avorum
Pro pudor, seri fugimus nepotes; 50
Heu peregrinis onerasse fortis
Tempora gemmis!

Parva non magnam manus implet hastam,

tectos, et qui *simulamus nomen pugnae inane tum cum splendide induit sumus*, quod noster sumus *docti ludere Martem* (lusū imitari Martem) i. e. bellum, *vacuum duellis* (*duellum pro proelio passim apud antiquos*) quasi dicat: fortis nos putamus, si artem digladiandi (sechtunki) scimus et novimus expertes belli; *ludere doctior Horatianum est III. Od. XXIV. 56.*

ad vers. 49. *Cingi galeis* velut Virg. *Cingor fulgentibus armis*: Aene. II. vers. 149.

ad vers. 50. *seri fugimus nepotes*: i.e. non alares, in diligentia imitandorum avorum cessantes velut apud Virg. Aen. VII. vers. 509. *seraeque ad fortia vires.*

ad vers. 51 *fortes onerasse*, i. e. *ad onerandum* quasi dicat: in eo tantum fortis sumus, ut oneremus tempora peregrinis gemmis: Horatius etiam habet τὸ fortis cum infinitivo III. Od. III. vers. 50. *aurum..... spernere fortior, quam cogere humanos in usus.*

ad vers. 53. *Parva manus* i. e. nullo usu bellico exercita, seu mollitie delicate *non implet* i. e. non capit in se *magnam hastam* avorum: in qua satis insolita phrasī noster imitatur Claudianum, qui duobus locis diversis haud absimili potestate utitur eodem verbo *implet*: et quidem in quartum Consulat Honorii versu 519 *Jam patrias imples galeas quamvis parvus sis*; et in Raptu Proserp. Lib. III. vers. 218. *Nunc crinita (Pro-*

Defluunt grandes humeris pharetræ,

Decidunt arcus laterique iniquus

Exprobrat ensis.

55

Prisca mutatae pudet arma dextræ,

Patrius quondam male laxus haeret

Filio thorax, nec avita norunt

Tela nepotem.

60

*serpina) jubis galeam laudante Minerva implet, et
ingentem clypeum gestare laborat.*

ad vers 54. *Defluunt pharetræ etc.* ut ait Horatius I. Sat III. *Rusticus tonso toga defluit* i. e. toga non apte haerens corpori, quod effeminatum inertia etiam ad arcus et enses sustinendos non satis robustum est. *Iniquus* itaque et non aequalem lateri et iratumensem significat, cui posteriori significationi respondet verbum *exprobrandi*.

ad vers. 57 et seqq. Eadem est mollitiei exprobratio: *Prisca (Patrum) arma pudet nunc mutatae (nepotum) dexteræ, thorax male laxus haeret* in quo noster sequitur Horat I. Satyr. III. vers. 31. et 32. et *male laxus In pede calceus haeret.*

ODE XVII.

ANIMI LENITATE PRINCIPES MAXIME
COMMENDARI.

Non vivi paries vitri
Crystallique fores, aut Mareoticis

Ad vers. i. *Paries vitri vivi* intelligitur speculis frequentibus abundans paries, in quo viventes homines obversari videntur, quod præsentium imagines a vitro illo reflectuntur, ac propterea vivuni dicit noster. Ceterum specula cum fixa parietibus, tum portatilia ad principum virorum elegantiam pertinere, nemo nescit. *Vivum opus* appellat Claudianus vitream Archimedis sphæram Epig. XVIII. vers. 8. Vivum item vitrum crystallus est, et significat vitrum nativum, (quale descriptum est in pulcherrimo Claudiani Epigrammate VIII. quod vide) sicut *punex* dicitur *vivus* apud Ovid. III. Metam. vers. 169. pro nativo, quod tamen Sarbievium voluisse non crediderim, cum in sequenti versu *crystalli* faciat mentionem. Genitivus *vitri* et *crystali* hac saltem constructione infrequens est, similis tamen est Genitivo Plautino: *numinus auri* in Pseud. I. 1. 95.

ad vers. 2: *Crystallique fores*. Nil mirum, si noster dictione uititur nova, ad rem indicandam veteribus incognitam. Aliud erat *crystallum* de quo Plin. H. N. Lib. XXXVII. Cap. II. quod ille *nativum* vocat; aliud est *crystallum* ætate nostra, scilicet vitrum adcuratius elaboratum, quod nos *Bohemicum* dicimus: fores pellucidæ vitreæ. *Mareotici postes* dicuntur illi, qui ex Syene et Elephantide Aegypti ultimis civitatibus exportantæ, cædebat ex lapide granito, cuius ingentes moles illiac reperiri ajunt.

Aurum postibus illitum
 Laudandum memori carmine Principem
 Clarabit, neque barbaras 5
 Decidet tumulo gloria laureas;
 Sed frons mitior aspici
 Innubique nitens ore meridies,

ad vers. 4. Horatius IV. Od. III. vers. 4. eodem
 utitur verbo clarandi; *memori carmine*, potestate activa,
 scilicet *carmina*, quæ in memoriam revocent *laudandum Principem*; qua potestate Horatius et alii passim ^{ad} *memor* potissimum usurpant: velut III. Od. XI. vers. 51.
 et 52: *et nostri memorem sepulchro sculpe querelam.*

ad vers. 5. et seq. *Decidet pro incident, tumulo laureas* (metonymice pro rei militaris gloria, velut in
 illo notissimo versu Ciceronis: *Cedant arma togae, concedat laurea linguae* 1 Off. cap. 22. *barbaras* (de
 barbaris gentibus reportatas) Sensus itaque est: Gloria
 non incident tumulo laudandi Principis laudes et victorias
 de barbaris gentibus reportatas:

ad vers. 7. Non hæc itaque laudandum Principem
memorabilem reddent, sed frons mitior aspici (aspectu
 vel ad aspiciendum) vide quæ dicta sunt ad vers. 51.
 Odæ I. hujus Libri *et meridies*^{ad} est: *merus dies* quasi
 dicat: lucidissima diei pars, idque pro sereno seu laeto
animo, qui *ore proditur innubi* (i. e.. sine *nubibus* et
 translate sine animi perturbatione;) Seneca in Herc. Oet.
 vers. 238. eodem epitheto utitur, cum ait: *Fulsit Jole, qualis innubis dies et vultus, qui sospitat omnia* (ut
 ait Hor. IV. Od. V. vers. 6. et seqq. *Instar veris enim vultus ubi tuus Affulsit populo, gravior it dies, Et soles melius nitent*) *sospitare Plautinum est*, et passim
obvium in votis: Deus sospitet Te tuosque? Qualis autem vultus? vacuus nube irati supercilii Euripides.

- Et qui sospitat omnia
 Irati vacuus nube supercilii, 10
 Primo gratior Hespero
 Formosus rosea vultus in iride.
 Regum vultus imagine
 Regnorum legitur: pandite lumina et
 Vultum pandite Principes 15
 Jam vultum et populi lumina vidimus.
-

Hip. ὁφύων νέφος. Cic. in Pis. frontis nubeculam i. e. fastum, iracundiam; ait enim Plin. Lib. I. cap. 37. Superbia alibi conceptaculum, sed hic sedem habet.

ad vers. 11. *Primo gratior Hespero*: gratiam ei hespero etiam Horatius tribuit III. Od. XIX. vers. 26. *Puro te similem Telephe vespero*; in versu priore, ne syllaba or longa fieret sequente υ., in altero ne τὸ e sequente ἡ elidi necesse esset, sunt literae immutatae.

ad versum 12. *Formosus rosea vultus in iride* quod infra dicit *in sereno* hic ait *in iride*, et nihil aliud dicere voluit, quam quod *iris* in sensu religioso significat, Dei clementiam; Sarbievius clementiam principum intelligit. Sicut enim Deus Iridem signum esse voluit nunquam se amplius homines diluvio puniturum, ita *iris in vultu* seu per Hypallagen *vultus in iride* indulgentiam Regum designat.

ad vers. 13. et seqq. *Vultus regnum legitur in imagine Regum* secundum tritum illud: *Qualis Rex, talis gressus* quod comprobant etiam sequentia: *pandite, inquit, i. e. aperite, o Principes vestros oculos, et vultum* (qui saepe significat totius corporis faciem) et mox cognoscemus animum et mores populi, qui vestris imperiis paret.

Irasci populum docet
 Qui torvis nebulam nutibus addidit:
 Idem supplicii piger
 Maturis faciem risibus explicet: 20
 Caedesque et populi graves
 Iras et procerum praelia et asperas
 Regum contuderit minas.
 Vulgus bella fremat; te nihil attinet

ad vers. 17. et seqq. *Qui Princeps torvis nutibus*
 (i. e. vultui, nam nutus in facie et fronte significantur)
addidit nebulam (supra nubem dixit); *is docet populum*
suum irasci (iracundiam): sed *idem ipse*, si fuerit
piger supplicii i. e. tardus ad pœnam capitis (sicut
 Horat. II. Epist. I. vers. 124. *Militiae piger* et I. Satyr.
 IV. vers. 12. *piger ferre laborem* vide notam ad vers.
 51. *Odae I. hujus libri*) idem solummodo *explicet faciem* (quod Horat. III. Od. XXIX. vers. 16. *Explicere frontem*; frontem scilicet modestia in rugas contrahit,
 quas laetitia explicat, i. e. explanat; *maturis risibus*
 (*maturis* i. e. temporis accommodatis: *risibus* vero in plurali alibi saepe, etiamque in Quintil. Lib. VI. ubi haec
 habet: *Epicurus vero ea dicit, ut mihi risus captare videatur*) et una opera *contuderit* pro futuro simplici
contundet et *caedes* et *iras* populi et *praelia procerum* i. e. optimatum, et *asperas minas Regum*. Ostensam supra Horatii IV. Od. III. etiam hic imitatur: habet enim Horatius ibidem vers. 8: *Quod regum tumidas contuderit minas.* Contundet autem minas regales in suo ipsius pectore, ne ut alii reges, ipse quoque minax
 videatur.

ad versum 24. *Populus bella conclamet* (*fremitus*
 enim aliquando *acclimationem festam* designat:) *plausuque fremituque secundo Virg. V. Aeneid. vers. 338.*

Foedo turbida nubilo 25
 Mutari pavidis ora coloribus.
 Veris Janitor aureus,
 Qui campis liquidi pascitur aetheris.

q. d. conclamet ad arma pro rege et patria sumenda: *te principem nihil attinet mutari turbida ora* (*Te accusativus est infinitivi, turbida ora accusatiyus graecus pro ablativo, te turbidum ore velut est illud: Os humerosque deo similis i. e. ore et humeris*) quo autem turbidus es? *Foedo nubilo* vide, quae supra ad τὸ nubem et nebulam diximus: *mutari pavidis coloribus* seu: *in pavidos colores.* velut Hor. Epist. I. vers. 100, *mutat quadrata rotundis.*

ad vers. 27. et seqq. Sequitur moderati Principis ad signa zodiaci, comparatio. Familiam dicit *aries* ille cuius signum annum aperit, et ver secum affert.; eaque comparatio longe pulcherrima ad calcem hujus Odæ deducitur. Dicitur vero etiam Manilio Princeps *Aries* (Primum signum Zodiaci) *veris janitor* (quia ineunte vere sol illud ingreditur) Laurentius Le Brun in novo apparatu Virgilii in voce *aries* hæc citat non apposito auctoris nomine: *Cornua contorquens aries cælestia pandit Lumina signorum ductorque et janitor anni; aureus audit,* quod Poëtæ singunt, hunc arietem illum esse, quem Phryxus et Helle, Athamanis et Nepheles liberi concenderunt, cum in Asiam trajicere vellent: cuius *vellus aureum* in Colchide servatum fuit, ipse vero intersidera relatus; *qui campis liquidi* (adjectivo hoc et nosster et alii passim cum aethere conjuncto delectantur) *aetheris* (Virgilius VI. Aen. vers. 886. et seq. eodem dicendi utitur modo, dum ait: *Sic tota passim regione vagantur Aëris in campus latis: pascitur metaphora continuata ad voces campus et aries apta.*

Stellatis aries comis,
 Picti rura poli frenat, et arbiter 30
 Mundi prata perambulat:
 Iraeque et placidi lenior imperi
 Ursis praesidet et Lupis;
 Demitque, et dominis cornibus annuit

ad vers. 29. *Stellatis comis* affert enim modo laudatus Laur. Le Brun exemplum: *Ter sex exiguis variatus corpora stellis non indicato auctore.*

ad vers. 30. *Picti poli* velut Ausonius *picti cœli: Tartaraque et picti servat via lactea cœli;* *rura* permanet in *metaphora aries, pascitur, campis, frenat* (*idem est ac moderatur vel dominatur; exemplum habes in Claud. II. Lib. in prim. Cons. Stil. Qualibus Orbem moribus frenet i. e. regat orbem moribus seu virtutibus suis, et moderetur habendas orbis. Arbiter i. e. dominus vide Hor. I. Od. III. 15.*

ad vers. 31. *Mundi prata* manet in *metaphora arietis*, estque idem, quod paulo ante: *campis aetheris.*

ad vers. 32. *Irae lenior et placidi imperii* comparativus, cui nulla adest comparatio alterius rei, ad blandimenta referendus, *lenior pro leniusculus cum genitivo vel infinitivo* vide notam ad vers. 51. Odæ I. (centerum Horat. I. Od. XXIV. vers. 17. *Non lenis precipibus fata recludere*) quasi dicat: dum iram temperare, et placidum observare imperium novit, *praesidet Ursis* (*quæ signa sunt cœlestia: Ursa major et minor notiora, quam ut indigeant ostendi, et lupis pro diversis animalibus et seris, quæ hæmisphærio ni cœlesti visuntur; sed et Lopus illuc invenitur.*

ad vers. 34. et seqq. *Demitque et annuit jura* jus adimit vel annuit i. e. permittit *torvis leonibus jure suo uti, vel prohibet; scilicet: suo tempore lucere et suo interire: item æstus Leonis maximos imperio suo,*

Torvis jura Leonibus, 35

Castigare vagos acer et igneis
Mundi cogere sepibus.

Vultur degenerum parcior unguium
Albis parcit oloribus :

quod noster *dominis* (*dominatibus*, adjectivum enim est) *cornibus*, frenat et laxat. *cornibus* vero, quod *dominium* significatur potissimum nutu capitis, in quo arietis cornua sunt collocata, adeo quidem, ut videatur *cornibus* imperium suum et principatum exercere. Etiam Horat. IV. Od. XIV. vers. 44. *dominaeque Romae pro dominantis ait.*

ad vers. 35. et seqq. Idem aries *acer castigare leones et cogere* i. e. continere, *igneis sepibus mundi* (ita Silius *ro* aceo construit III. Lib. vers. 338. *Cydnus agit, juga Pyrenes venatibus acer Metiri, jaculove extendere praelia Mauro*) *acer ad castigandum et cogendum*. *Castigare* autem idem quod supra *frenat*; porro *Lupos* pluralis est pro singulari, *igneis mundi sepibus* fingit mundum quasi *sepibus* clausum, iisque *igneis*; scilicet æthere ignifero, astrorum ultimo termino, quod Horat. III. Od. vers. 53. *Quicunque mundo terminus obstitit: sepibus ad continuandam metaphoram animalium cœlestium, quæ ut pecora domestica suis sepibus vel septis coercentur et coguntur*. Manilius ex professo *igneos mundi sepes* Libr. I. vers. 150. ita describit: *Summaque complexus stellantis culmina cœli Flammarum vallo naturae mœnia fecit*. Denique in *Leonis* astrum mutatus a Poëtis fingitur *Leo Nemæus*, quem Hercules in Nemea silva juxta Cleonas Arcadiæ urbem jugulavit, sumpta ejus pelle pro insigni.

ad versum 38. et 39. *Vultur* (qui ab Astronomis etiam aquila dicitur *volans* vero communiter appellatur quiq; in Mythologia Promethei jecur fabulatur devorasse)

Compescit volucrem Bellerophon equum: 40
 Nusquam monstra vagantia
 Chiron Aemonia figit arundine.

degenerum unguium (quia unguis eis rapaciores et robustiores sunt, quam aliarum avium generibus; *parcior* scilicet in Zodiaco parcior, quam sole: seu ut dictum est paulo superius de comparativo sine comparatione cum alia re, ad blandimentum vergente, quasi *parciusculus* (vide notam ad vers. 32) *albis oloribus* (unus quidem est in omni *αρετημη* olor seu *Cycnus*, cuius faciem induit Jupiter olim *Ledæ* causa, vel potius ille, in quem Orpheus a Bacchantibus disceptus, conversus esse narratur, sed hic accipitur et pro corvo et ciconia et aliis avibus in astra relatis.